ZEMAHŞERÎ’NİN HADİSLERİ
TE’VİL METODU*

Hasan YERKAZAN**

Öz

Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Ahmed ez-Zemahşerî (v. 538/1143), Harezm
bölgesinde yetişen önemli Mutezilî âlimlerden biridir. İlim ve edebiyatın zirveye
ulaştığı bir dönemde yaşayan Zemahşerî, tefsir, hadîs, kelâm, fıkıh, dil ve edebi-
yat gibi birçok sahada elliye yakın kitap kaleme almıştır. Eserleri, ilim camiası ta-
rafından takdir edilmiş ve büyük değer verilmiştir.

Ele alınan örneklerden
anlaşılacağı üzere Zemahşerî, birkaç istisnai konu dışında genel olarak itikâda
taalluk eden konularda Mutezilenin temel prensiplerine göre hadîsleri te’vil ettiği
tespit edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Zemahşerî, Mutezile, Sünnet, Hadîs, Te’vil.

õõõ

The Ta’wil Method of Zamakhshari’s Hadiths

Abstract

Abu’l-Qasım Mahmud b. ‘Umar al-Zamakhshari (d. 538/1143) is one of the sig-
nificant Mu’tazilite scholars who raised in the Harezm region. Zamakhshari, who
lived in a period when science and literature reached its peak, wrote about fifty
books on many fields, such as tafsir, hadith, kalam, fiqh, language and literature.
His works have been appreciated and valued by the scholars.

hed that the hadith’s of Zamakhshari were interpreted with ta’wil on topics
which were generally dependent on itiqad within the fundamental principles
framework of Mu’tazilites.

Keywords: Zamakhsharî, Mu’tazila, Sunnah, Hadîth, Ta’wil.

Giriş

Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Ahmed ez-Zemahşerî (v.
538/1143), ilmî ve fikrî gelişmenin altın çağı denilebilecek bir za-
man diliminde, Türk, Arap ve Farisilerin iç içe olduğu, farklı gele-
neklere sahip insanlardan oluşan ve çok kültürlü bir çevre olan
Harezm bölgesinde yetişmiştir. Şer‘î ilimler, edebiyat, dil, nahiv,
tefsir, fıkıh ve hadîs başlıca çalıştığı ilimler olup elliye yakın eser
telif etmiştir.

Te’vîl, neredeyse tüm İslâmî ilimlerde başvurulan bir yöntem-
dir. İzmirli İsmail Hakkı’ya (v. 1946) göre, müteşabih âyetlere te’vîl
metodunu ilk uygulayan kişi, ilk defa Kur’ân’ın mahlûk olduğunu
söyleyen ve “istivâ”ya “istilâ” yorumu yapan Ca‘d b. Dirhem (v.
124/742 )’dir. Bu metodu uygulama noktasında Cehm b. Safvân (v.
128/746) ve Bişr b. Ğıyâs el-Merîsî (v. 218/833), Ca‘d b. Dirhem’i
takip etmiştir.5 Allah’ı noksan sıfatlardan tenzih etme gayesiyle
uygulanmaya başlanan bu metod, özellikle Mutezilî âlimlerin eliyle
tarihi süreç içerisinde geliştirilmiştir. Hicri ilk asırlardan günümüze
kadar Kur’ân ve hadîsin sağlıklı bir biçimde anlaşılıp yorumlanma-
sında başvurulan bir usûl olmuştur.

Çünkü bu
hadîs, tarikleri itibariyle oldukça kuvvetli ve red edilmesi oldukça
zordur. Ayrıca böyle bir hadîsi haber-i vâhid olması gerekçesiyle
kabul etmemenin de kolaycılık olduğunu düşünmüş olabilir. Aynı
zamanda bu durum, Zemahşerî’nin muarızlarının hadîs delillerini
de iyi bildiğini göstermektedir.

İmâm Eş‘arî (v. 324/936) gibi bazı âlimler, kendilerine göre
Mutezile ve Kaderiyye gibi Hak’tan sapan fırkaları, Hz. Peygam-
ber’den ve ilk dönem selef âlimlerinden nakilde bulunmamakla
itham etmektedirler. İmâm Eş‘arî, Allah’ın görülmesi ile ilgili rivâye-
ti buna örnek gösterir.31 Ancak Zemahşerî, tefsirinde rü’yetullah ile
ilgili olarak yukarıda yer alan hadîsi nakletmek suretiyle zımnen
İmâm Eş’âriye muhalefet etmiştir.

Yine aynı şekilde Kâdî Abdulcebbâr, Mutezilenin bu şekilde itham
edilmesini, İbn Râvendî’nin bir iftirasına bağlamaktadır. Ayrıca
Mutezile’nin kabir azabını kabul etmediğine dair söylentinin Mute-
zilî olarak kabul edilen Dırâr b. Amr (v. 200/815)’a dayandırıldığını
söylemektedir. Ancak bu kişi Kâdî Abdulcebbâr’a göre, Mutezile’den
Cebriyye’ye iltihak etmiş bir kişidir.88 Kâdî Abdulcebbâr’ın vermiş
olduğu bilgiler ölçü alındığında, kabir azabı konusunda Ehl-i sünnet
âlimleri, doğru olmayan bir bilgiden hareketle Mutezilîleri itham
etmişlerdir.